
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 12.11.2019 № 829 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении Положения о по-
рядке увольнения муниципальных 
служащих Администрации Пар-
финского муниципального района 
в связи с утратой доверия 

 

 

 

В соответствии со статьями 27, 27.1 Федерального закона от 02 марта 

2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 

15 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», руководствуясь Уставом Парфинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке увольнения муници-

пальных служащих Администрации Парфинского муниципального района в 

связи с утратой доверия. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации  

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=FEDC12D7-A3E4-41EA-9237-D857CED4751A


Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района                                                                                                                                                          

от 12.11.2019 № 829  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке увольнения муниципальных служащих Администрации 
Парфинского муниципального района в связи с утратой доверия 

 

1. Настоящее Положение о порядке увольнения муниципальных слу-

жащих Администрации Парфинского муниципального района в связи с ут-

ратой доверия (далее – Положение) разработано в соответствии с Федераль-

ным законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», Федеральным законом от 02 марта 2007 № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации» и определяет порядок 

увольнения муниципальных служащих Администрации Парфинского муни-

ципального района, в связи с утратой доверия. 

2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запре-

тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-

ресов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодейст-

вия коррупции Федеральным законом от 02 марта 2007 № 25-ФЗ "О муни-

ципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами, налагаются взыскания: замечание, выговор, 

увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям. 

3. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципаль-

ной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонаруше-

ний: 

непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обяза-

тельно, либо представления заведомо недостоверных или неполных сведе-

ний, если иное не установлено действующим законодательством; 

непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной кон-

фликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов; 

непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем 

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему 

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 

4. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия 

применяется на основании: 



доклада о результатах проверки, проведенной муниципальным слу-

жащим, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в Администрации Парфинского муниципального района; 

рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта инте-

ресов Администрации муниципального района (далее - комиссия) в случае, 

если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

объяснений муниципального служащего; 

иных материалов. 

5. При увольнении в связи с утратой доверия, учитывается характер 

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонаруше-

ния, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение 

муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение 

им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 

6. Увольнение в связи с утратой доверия применяется не позднее од-

ного месяца со дня поступления информации о совершении муниципальным 

служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной 

нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпус-

ке, а также времени, необходимого на учет мнения представительного орга-

на работника, других случаев его отсутствия на службе по уважительным 

причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее мате-

риалов комиссией. При этом увольнение в связи с утратой доверия не может 

быть применено позднее шести месяцев со дня совершения коррупционного 

правонарушения. 

7. До увольнения у муниципального служащего работодатель истре-

бует письменное объяснение (объяснительная записка). Если по истечении 

двух рабочих дней с момента, когда муниципальному служащему предло-

жено представить письменное объяснение, указанное объяснение муници-

пальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий 

акт. 

Не предоставление муниципальным служащим объяснения не являет-

ся препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия. 

8. В распоряжении Администрации муниципального района об уволь-

нении в связи с утратой доверия муниципального служащего в качестве ос-

нования применения взыскания указывается часть 2 статьи 27.1 Федераль-

ного закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации». 

9. Копия распоряжения о применении к муниципальному служащему 

взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных 

правовых актов, положения которых ими нарушены, вручается под распис-

ку в течение пяти дней со дня издания соответствующего распоряжения. 

10. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в уста-

новленном действующим законодательством порядке. 


